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[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu par dažiem gaisa pārvadājumu pakalpojumu aspektiem un Priekšlikums Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu par atsevišķiem gaisa pārvadājumu pakalpojumu aspektiem”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu par dažiem gaisa pārvadājumu pakalpojumu aspektiem un Priekšlikums Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu par atsevišķiem gaisa pārvadājumu pakalpojumu aspektiem”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju.
Starptautiskās attiecības starp Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) dalībvalstīm un trešajām valstīm aviācijas jomā parasti ir tikušas regulētas ar divpusējiem gaisa satiksmes pakalpojumu nolīgumiem starp dalībvalstīm un trešajām valstīm, tomēr tradicionālie noteikumi dalībvalstu divpusējos gaisa pārvadājumu pakalpojumu nolīgumos ir pretrunā ar ES tiesību aktiem, jo tie ļauj trešajai valstij noraidīt, atsaukt vai apturēt tāda gaisa pārvadātāja atļaujas vai pilnvaras, kuru dalībvalsts ir izraudzījusies, bet kurš būtībā nepieder šai dalībvalstij vai tās valstspiederīgajiem un neatrodas to faktiskā kontrolē. 
Pēc ES Tiesas spriedumiem tā sauktajās "Atvērto debesu" lietās Padome 2003. gada 5. jūnijā pilnvaroja Eiropas Komisiju (turpmāk tekstā – Komisija) sākt sarunas ar trešajām valstīm, lai ar ES līmeņa nolīgumu aizstātu atsevišķus noteikumus šobrīd spēkā esošajos divpusējos gaisa satiksmes pakalpojumu nolīgumos ("horizontālā atļauja"). Šādu nolīgumu mērķis ir nodrošināt visiem ES gaisa pārvadātājiem nediskriminējošu piekļuvi maršrutiem starp ES un trešajām valstīm un tādējādi saskaņot divpusējos gaisa pārvadājumu pakalpojumu nolīgumus starp dalībvalstīm un trešajām valstīm ar ES tiesību aktiem. 
Komisija ir risinājusi sarunas ar Japānu par nolīgumu, kas aizstāj atsevišķus noteikumus spēkā esošajos 13 divpusējos gaisa pārvadājumu pakalpojumu nolīgumos starp dalībvalstīm un Japānu. Lai nodrošinātu proporcionalitātes principu, divpusējo gaisa pārvadājumu pakalpojumu nolīgumu noteikumi tiek grozīti vai papildināti tikai tiktāl, ciktāl tas vajadzīgs, lai nodrošinātu atbilstību ES tiesību aktiem.
Latvija atbalsta nolīguma starp ES un Japānu noslēgšanu, parakstīšanu, jo tas veicinās visiem ES gaisa pārvadātājiem nediskriminējošu piekļuvi maršrutiem starp ES un trešajām valstīm un tādējādi arī saskaņos divpusējos gaisa pārvadājumu pakalpojumu nolīgumus ar ES tiesību aktiem. Starp Latvijas Republiku un Japānu aviācijas jomā nav noslēgtu līgumu.
Priekšlikums tiks skatīts Padomes Aviācijas jautājumu darba grupā.
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